ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-UBND Gia Lai, ngày         tháng       năm 2025

THÔNG BÁO
Ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Quế

tại buổi kiểm tra hiện trường tình hình vụ cháy chợ Bình Dương

 Ngày 21 tháng 11 năm 2025, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Quế

đã chủ trì kiểm tra hiện trường vụ cháy chợ Bình Dương, xã Bình Dương. Tham

dự buổi kiểm tra có đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Công an tỉnh, Công Thương,
Xây dựng, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Văn phòng Ủy ban nhân dân
tỉnh và Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND xã Bình Dương. Sau khi kiểm tra thực
tế, nghe báo cáo của UBND xã Bình Dương về tình hình vụ cháy chợ Bình

Dương và triển khai xử lý khắc phục, cùng với ý kiến của các đại biểu tham dự,
Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Quế đã kết luận và chỉ đạo như sau:
 1. Về khắc phục thiệt hại và ổn định quản lý chợ Bình Dương:

 a) Về Chợ tạm:

- Thống nhất chủ trương triển khai phương án sắp xếp chợ tạm cho 76 hộ
tiểu thương bị ảnh hưởng tại vị trí chợ hiện trạng theo nguyện vọng của các hộ

dân, nhằm sớm ổn định hoạt động kinh doanh, nhất là dịp cận Tết Nguyên đán
2026.

- Đối với khu vực chợ còn lại (khoảng hơn 300 ki ốt), đề nghị Công an tỉnh

chủ trì, phối hợp với UBND xã Bình Dương tổ chức kiểm tra, rà soát và có biện

pháp trước mắt đảm bảo cơ bản công tác PCCC cho các hộ kinh doanh trong khi

chờ xây dựng chợ mới.

- UBND xã Bình Dương làm việc thống nhất với các tiểu thương kinh
doanh tại chợ tạm, yêu cầu ký cam kết di chuyển vào chợ mới sau khi đầu tư xây
dựng hoàn thành trong khoảng thời gian nhất định.

b) Về bàn giao mặt bằng: Đề nghị Công an tỉnh khẩn trương hoàn tất hồ
sơ khám nghiệm hiện trường, điều tra vụ việc và bàn giao mặt bằng khu vực chợ

bị cháy trước ngày 30/11/2025, để có mặt bằng bố trí chợ tạm cho các hộ dân

kinh doanh.

 c) Về hỗ trợ tiểu thương: Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp UBND xã
Bình Dương rà soát, thống kê danh sách các hộ tiểu thương bị thiệt hại; tham
mưu đề xuất UBND tỉnh phương án hỗ trợ để sớm ổn định cuộc sống, mua bán

kinh doanh trở lại.

2. Về đầu tư xây dựng chợ Bình Dương mới:
- UBND xã Bình Dương rà soát, tính toán phương án đầu tư chợ Bình

Dương mới phù hợp với điều kiện thực tế địa phương; báo cáo Ban Thường vụ
Đảng ủy xã xem xét chủ trương đầu tư theo hình thức đầu tư công (thay thế
phương án lựa chọn nhà đầu tư vì đã thực hiện nhiều lần không đem lại kết quả);

hoàn thiện hồ sơ gửi Sở Tài chính thẩm định.

393 22 11

2

- Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp UBND xã Bình Dương và các cơ
quan, đơn vị liên quan tham mưu đề xuất UBND tỉnh đưa dự án đầu tư xây dựng
chợ Bình Dương mới vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030

để triển khai theo quy định.

Thừa lệnh Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thông báo để các cơ quan, đơn
vị có liên quan biết và phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Các cơ quan dự họp;

- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, C2, X3.

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Đình Triết